
DECIZIA NR….....……2008
cu privire la solutionarea contestatiei formulata

de S.C. X SRL Buzau ,CIF .......,  impotriva  Deciziei de 
impunere nr. ...../2008 ,respectiv a Raportului de  inspectie  fiscala nr......./2008 emise 

de AFPM Buzau - Activitatea de Inspectie Fiscala  , 
inregistrata la D.G.F.P. Buzau sub Nr. ......2008

 

Directorul Executiv al Directiei Generale a Finantelor Publice Buzau;
 

                                                Avand in vedere:
 

          -Contestatia formulata de S.C. X SRL din municipiul Buzau;
          -Decizia  de  impunere  nr......./2008  respectiv  Raportul  de  inspectie  fiscala 
 incheiat la data de 11.08.2008 , emisa de  Activitatea de Inspectie Fiscala din cadrul 
   Administratiei Finantelor Publice a municipiului Buzau  ;
          -Termenul legal de depunere a contestatiei ;
          -Art.209 pct.1 lit ”a” din OG nr.92/2003  privind Codul de procedura fiscala 
actualizata  ,  prin  care  D.G.F.P.  Buzau  este  investita  sa  solutioneze  contestatia 
formulata S.C. X SRL  Buzau .

- Procedura fiind indeplinita se da curs contestatiei ;
Organele de control  ale  Activitatii de Inspectie Fiscala din cadrul AFPM   Buzau  
,au efectuat, in baza decontului cu sold cu suma negativa , aferent lunii iunie 2008, 
inspectia fiscala generala , la S.C X  SRL Buzau , ocazie cu care a fost respinsa la 
rambursare , TVA in  suma de ..... lei . 
Agentul economic a formulat contestatie in termen legal  .
         Obiectul contestatiei :obligatii fiscale in suma de ..... lei reprezentand TVA 
respinsa la rambursare .
I.Contestatoarea invoca in sustinere urmatoarele :
-Prevedrile art. 145 alin. 2 lit.”a” din Legea nr.571/2003 , completata si modificata , 
invocate  de organul de control , nu au legatura cu asazisa constatare ; 
          Nu exista motiv de respingere a rambursarii TVA in suma de  ..... lei , in situatia 
in care organul fiscal ar fi incadrat speta in art.145 alin.3 din Legea nr.571/2003 , 
deoarece societatea a inregistat la data de 30.06.2008 un profit de ..... lei respectiv un 
impozit pe profit de ....... lei .
          -Autoturismul este folosit de cei doi administratori , exclusiv pentru interesele 
economice  ale  societatii  iar  daca  societatea  va  vinde  acest  autoturism  va  plati 
bugetului de stat , TVA-aul respectiv .



          II.Organele de control au constatat urmatoarele : 
Taxa pe valoarea adaugata solicitata la rambursare provine din achizitionarea 

unui autoturism marca ........ in luna mai 2008 ( total factura ...... lei cu TVA aferent 
.......lei  si  contractarea  unui  leasing  pentru  autoturismul  ..........  ,  in  aprilie  2008 
.Societatea are 3 salariati si detine in patrimoniu un numar de 4 autoturisme   .

Intrucut  autoturismul  .......  nu  a  fost  utilizat  de  catre  societate  in  scopul 
realizarii de operatiuni taxabile , au fost incalcate prevederile art. 145 alin.2 lit.”a” 
din Legea nr.571/2003 , completata si modificata , motiv pentru care suma de ......lei 
reprezentand TVA nu are drept de deducere fiind respinsa la rambursare . 

III. Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei , a motivelor de fapt 
si de drept invocate de contestatoare respectiv organele fiscale , se retin urmatoarele : 

SC X SRL Buzau a achizitionat in luna mai 2008 , cu factura nr......../.2008 un 
autoturism .......... la o valoare totala de ...... lei din care TVA aferenta in suma de ...... 
lei .

Autoturismul  nu  a  fost  utilizat  de  catre  societate  in  scopul  realizarii  de 
operatiuni taxabile .

Conform art.145  alin.2  lit.a)  din  Legea  nr.571/2003  privind  Codul  Fiscal  , 
actualizat ,”Orice persoana impozabila are dreptul sa deduca taxa aferenta achizitiilor 
, daca acestea sunt destinate utilizarii in folosul urmatoarelor operatiuni :

a)operatiuni taxabile ;
In consecinta, in baza art.209 pct.1 lit. “a”, a art.210 pct.1 respectiv a art.216 pct.1 
din O.G. nr.92/2003, cu modificarile si completarile ulterioare, privind Codul de 
Procedura fiscala,   
                                                DECIDE :
Art.1.Respingerea contestatiei formulata de S.C. X  SRL  din municipiul Buzau, 
pentru  suma ..... lei reprezentand TVA respinsa la rambursare , ca neintemeiata  . 
Art.2.Serviciul Solutionare contestatii , va comunica prezenta decizie contestatoarei 
respectiv Administratiei Finantelor Publice a municipiului Buzau;
Art.3.Prezenta decizie poate fi atacata in termen de 6 luni de la comunicare la 
Tribunalul Judetean Buzau, conform legislatiei in vigoare.
 
Director Executiv,
                                                                                                    Vizat ,

Sef serviciu juridic,
 

 

 


